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D.O. DE 19/05/2020 - PAG. 6

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 291, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de Sdo Paulo,
combinado com o artigo 166 da XIV Consolidagdo do Regimento Interno, requeiro seja
oficiado ao Magnifico Reitor da Universidade de Sdo Paulo, Sr. Vahan Agopyan, para que

preste as seguintes informacdes:

1. Essa reitoria tem um controle detalhado das disciplinas que estdo sendo ministradas

online?

2. Quais sdo os departamentos que estdo ministrando disciplinas online e quais
departamentos ainda nao estdo ministrando disciplinas online? Quais sao as disciplinas que

estdo sendo ministradas online e quais ndo estdo sendo ministradas online?

3. Qual plataforma virtual cada departamento e cada disciplina estd usando para

ministrar aulas online?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informacgdo tem por objetivo compreender como esta se
dando a dindmica de aulas remotas em cada faculdade da instituicdo, tendo em vista o
recebimento de denuncias acerca da situagdo em que se encontram o ensino a distancia
durante o isolamento social. Alunos da POLI-USP afirmaram que alguns professores

“sumiram” e que, de vez em quando, mandam e-mail com atividades.

Ainda que as situagOes atuais sejam adversas, é fundamental que a USP se empenhe
para conseguir manter aulas virtuais durante a pandemia. A Secretaria de Educa¢do de Sdo

Paulo adotou medidas que conseguiram incluir os alunos nas plataformas digitais para

acompanhamento das aulas e que podem servir de exemplo para o Ensino Superior Paulista.

E de suma importancia que os graduandos de uma das maiores universidades do pais

tenham o menor prejuizo possivel nessa situagao.
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E importante relembrar que a maior parte das fontes de receita da USP é derivada da
arrecadagdo de ICMS, imposto que incide principalmente nas familias mais pobres. Nesse
sentido, diante do interesse publico que reveste a necessidade de informac&es a respeito do
presente caso, considero adequada a propositura do presente requerimento de

informagdes.
Sala das Sessdes, em 19/5/2020.

a) Daniel José
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03/07/2020 Email — Marcia Cristina Alves — Outlook

Re: Requerimento de Informacao 0291/2020

Chefia Gabinete Reitor USP <cgr@usp.br>
Qui, 02/07/2020 18:11

Para: Marcia Cristina Alves <marcialves@sde.sp.gov.br>

U 1 anexos (447 KB)
gr223.pdf;

Prezada Marcia Cristina Alves de Camargo,

Em atencdo a solicitagdo em epigrafe, referente ao Requerimento de Informacdo n® 291/2020,
encaminho em anexo o Oficio GR 223, para ciéncia e providéncias cabiveis.

atenciosamente
CARLOS EDUARDO TREVISAN DE LIMA
Coordenador Executivo

Em qua., 24 de jun. de 2020 as 11:19, Marcia Cristina Alves <marcialves@sde.sp.gov.br> escreveu:
Magnifico Reitor,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar manifestagdo dessa
Universidade referente ao Requerimento de Informacgdo n2 291/2020, em anexo.

Atenciosamente,

~ Marcia Cristina Alves de Camargo
Assessoria de Gabinete
Ao Secretaria de Desenvolviments Econdmico

marcialves@sde.sp.gov.b | 11 3718-6542
UI o Ay, Escola Polivécnica, 82 - S40 Paulo - SP

covernopoestapo Kl 3B B [ /sesenvorimentosp

From: atl@casacivil.sp.gov.br <atl@casacivil.sp.gov.br>

Sent: Friday, June 19, 2020 3:01:11 PM

To: jcampanilli@sde.sp.gov.broujcampanilli <jcampanilli@sde.sp.gov.broujcampanilli>;
ymiyazono@sdect.sp.gov.br <ymiyazono@sdect.sp.gov.br>; Danilo Antao Fernandes
<d.antao@sde.sp.gov.br>; marcialves@sp.gov.br <marcialves@sp.gov.br>

Subject: Requerimento de Informac¢do 0291/2020

Senhor(a) Secretario(a),

Reitero o Oficio SIALE, datado de 26/maio/2020, em que solicito sua

manifestacdo acerca do REQUERIMENTO DE INFORMACAO n° 0291/2020, de autoria
do(a) Deputado(a) DANIEL JOSE, apresentado na Assembleia Legislativa do

Estado.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Rizeque Malufe

Secretario Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil

https://outlook.office.com/mail/deeplink?version=2020062804.02&popoutv2=1
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03/07/2020 Email — Marcia Cristina Alves — Outlook

Clique no endereco abaixo para acessar o documento
https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?
url=http%3A%2F%2Fwww.siale.sp.gov.br%2Fsiale%2Fscap.nsf%2FRequerimento%3FOpenForm%26
novo%3DNa0%26chave%3D78210%26&amp;data=01%7C01%7Cd.antao%40sde.sp.gov.br%7C282

54af097e349dbde4308d8147ac212%7C3a78b0cd7c8e492983d5190a6¢c01365%7C0&amp;sdata=Jl
BY5JiCGgFogVjY8w04mSjogHJe0ST%2B7DPbEGdgMx0%3D&amp;reserved=0

Chefia de Gabinete
Reitoria

Universidade de Sdo Paulo
f.: +55 11 3091 2420
cgr@usp.br

WWW.Usp.br
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S&o Paulo, 02 de julho de 2020.

GABINETE GR/223
DO
REITOR

Ref.: E-mail de 24/06/2020
Requerimento de Informacéo n°® 291/2020

Senhora Secretaria

Em atengdo & correspondéncia em epigrafe, solicitando
manifestacdo desta Universidade a respeito do Requerimento de Informagdo n° 291, de
2020, do Deputado Estadual Daniel José, vimos prestar os seguintes esclarecimentos com
relacéo a cada um dos quesitos ali formulados:

1. Essa reitoria tem um controle detalhado das disciplinas que estdo sendo ministradas
online?
Resposta: Sim. Todas as disciplinas de graduagéo e p6s-graduagdo oferecidas sdo
registradas em sistema corporativo proprio, no qual as informagdes das atividades

remotas sdo acompanhadas por cada Comisséo de Curso.

2. Quais sdo os departamentos que estéio ministrando disciplinas online e quais
departamentos ainda ndo estdo ministrando disciplinas online? Quais sdo as
disciplinas que estdo sendo ministradas online e quais néo estéio sendo ministradas
online?

Resposta: Todos os Departamentos das 42 Unidades de Ensino estdo com as
atividades de graduacdo e pds-graduacdo em andamento. As disciplinas tedricas
estdo acontecendo de maneira remota, por meio de diferentes plataformas digitais, e
as disciplinas préaticas serdo ministradas a partir de janeiro de 2021, conforme
calendério escolar aprovado pelo Conselho de Graduagdo da Universidade de S&o

Paulo.

Exma. Sra.
PATRICIA ELLEN DA SILVA
Secretaria de Desenvolvimento Econdémico do Estado de Sdo Paulo
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3. Qual plataforma virtual cada departamento e cada disciplina estd usando para
ministrar aulas online?

GABINETE

REEIJTOOR Resposta: A Universidade possui uma plataforma customizada baseada no Moodle,

chamada e-Disciplinas, que atende a graduagdo e a pds-graduacéo, além do portal e-
Aulas. Além disso, os docentes tém usados as plataformas Google Meet, Zoom,

MConf e ferramentas de simulagéo on-line.

Permanecendo a disposi¢do para os esclarecimentos adicionais que

se fizerem necessarios, apresentamos a V. Exa. nossas cordiais saudagdes.

n Agopyan
Reitor

Rua da Reitoria, 374 — Cidade Universitaria — 05508-220 — S&0 Paulo — SP — Brasil
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Econdémico
Chefia de Gabinete

Despacho
Interessado: Casa Civil - Assessoria Técnico Legislativa

Assunto: Requerimento de Informacao n® 291/2020 - Deputado Daniel josé
Numero de referéncia: Requerimento de Informagéo n° 291/2020

Em resposta ao Requerimento de Informac&o n° 291/2020 de autoria do Deputado Daniel José,
encaminhe-se oficio subscrito pela titular da Pasta, acompanhado da manifestacdo da
Universidade de S&o Paulo, transmitindo-se via sistema SIALE.

Apbs, remeta-se o presente expediente ao arquivo.

S0 Paulo, 06 de julho de 2020.

Thiago Rodrigues Liporaci
Chefe de Gabinete
Chefia de Gabinete

SDEDES202001969A

[ Classif. documental | 006.03.01.002 | ==

Assinado com senha por THIAGO RODRIGUES LIPORACI - 06/07/20 as 01:48:24.
Documento N°: 6253404-8342 - consulta & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6253404-8342 SIGA_x



https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Econdémico
Gabinete do Secretario
Oficio
NUmero de Referéncia: OF. GS/SDE 220/2020

Interessado: Casa Civil - Assessoria Técnico Legislativa
Assunto: Requerimento de Informacgé&o n°® 291/2020 - Deputado Daniel José

Excelentissimo Senhor

Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretéario-Chefe da Casa Civil
Av Morumbi n° 4.500 - 1° andar

CEP: 05650-905 - S&0 Paulo

Senhor Secretério,

Com os meus cordiais cumprimentos, em atencdo ao e-mail recebido de Vossa Exceléncia
solicitando esclarecimentos sobre as questdes apontadas no Requerimento de Informacgdo n°
291/2020, de autoria do ilustre Deputado Daniel José, informo que a Universidade de So Paulo
manifestou-se nos termos do Oficio GR 223, cuja copia segue anexa.

Aproveito 0 ensgjo pararenovar meus protestos de estima e consideracao.
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Econdémico
Gabinete do Secretario

S0 Paulo, 06 de julho de 2020.

Patricia Ellen da Silva
Secretaria de Estado
Gabinete do Secretario
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